
MORAVSKÁ VYSOKÁ �KOLA OLOMOUC 

Ústav ekonomie a podnikové ekonomiky

Petra Glocová 

Finan�ní analýza vybrané obchodní spole�nosti 
Financial Analysis of the Selected Company 

Bakalá�ská práce 

Vedoucí práce: Ing. Michal Kraj�ák, Ph.D. 

Olomouc 2016  



 Prohla�uji, �e jsem bakalá�skou práci vypracovala samostatn� a pou�ila jen 

uvedené informa�ní zdroje. Prohla�uji, �e odevzdaná ti�t�ná verze bakalá�ské práce se 

shoduje s elektronickou verzí vlo�enou do IS/STAG. 

Olomouc ..............................  



Pod�kování 

D�kuji Ing. Michalu Kraj�ákovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu a trp�livost p�i 

konzultacích a zpracování bakalá�ské práce. Mé pod�kování pat�í té� Ing. Ladislavu 

Brázdilovi za vst�ícnost a pomoc p�i získávání pot�ebných informací a podklad�.







4 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................... 6�

1� TEORETICKÉ POJETÍ FINAN�NÍ ANALÝZY ............................................... 8�

1.1� CHARAKTERISTIKA FINAN�NÍ ANALÝZY .............................................. 8�

1.1.1 Cíle finan�ní analýzy ....................................................................................... 8�

1.1.2 U�ivatelé finan�ní analýzy ............................................................................... 9�

1.1.3 Rizika finan�ní analýzy ................................................................................. 10�

1.1.4 Zdroje informací pro finan�ní analýzu .......................................................... 10�

1.2� METODY FINAN�NÍ ANALÝZY ................................................................ 13�

1.2.1 Analýza absolutních ukazatel� ...................................................................... 13�

1.2.2 Analýza rozdílových ukazatel� ...................................................................... 14�

1.2.3 Analýza pom�rových ukazatel� ..................................................................... 15�

1.2.4 Dal�í mo�né metody analýzy ......................................................................... 24�

2� P�EDSTAVENÍ VYBRANÉ OBCHODNÍ SPOLE�NOSTI ........................... 25�

2.1� HISTORIE ZÁVODU ...................................................................................... 25�

2.1.1 P�edm�t podnikání ......................................................................................... 26�

2.1.2 Postavení na trhu ............................................................................................ 26�

2.2� CHARAKTERISTIKA ODV�TVÍ ................................................................. 27�

2.2.1 PEER analýza ................................................................................................ 27�

3� PRAKTICKÁ APLIKACE FINAN�NÍ ANALÝZY ......................................... 30�

3.1� Analýza absolutních ukazatel� ......................................................................... 30�

3.1.1 Vertikální a horizontální analýza aktiv a pasiv .............................................. 30�

3.1.2 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty ................................................... 35�

3.2� Analýza rozdílových ukazatel� ........................................................................ 37�

3.3� Analýza pom�rových ukazatel� ....................................................................... 39�

3.3.1 Ukazatele likvidity ......................................................................................... 39�



5 

3.3.2 Ukazatele rentability ...................................................................................... 39�

3.3.3 Ukazatele zadlu�enosti .................................................................................. 40�

3.3.4 Ukazatele aktivity .......................................................................................... 42�

3.3.5 Ukazatele s vyu�itím cash flow ..................................................................... 43�

3.4� Shrnutí a doporu�ení ........................................................................................ 44�

ZÁV�R .......................................................................................................................... 48�

ANOTACE .................................................................................................................... 50�

LITERATURA A PRAMENY .................................................................................... 51�

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 52�

SEZNAM GRAF� ........................................................................................................ 53�

SEZNAM P�ÍLOH ....................................................................................................... 54�

P�ÍLOHY ...................................................................................................................... 55�



6 

ÚVOD 

Tématem této bakalá�ské práce je provedení finan�ní analýzy vybrané obchodní 

spole�nosti. V práci je analyzovaná obchodní spole�nost ozna�ena pojmem závod. 

Pokud chce být závod v dne�ním tvrdém konkuren�ním prost�edí úsp��ný, musí dob�e 

znát nejen obchodní stránku podnikatelské �innosti �i své postavení na trhu, ale zejména 

svou finan�ní situaci. Takzvané finan�ní zdraví je jedním z rozhodujících faktor�, zda 

se spole�nosti bude da�it a zda obstojí mezi ostatními. Analýza financí nabízí celou �adu 

metod, jak zhodnotit výsledky hospoda�ení minulých období, posoudit aktuální situaci 

podniku a �áste�n� do budoucna vyhodnotit její fungování. Jedná se o aktuální téma  

a východisko pro rozhodování, kterým by se m�li zabývat majitelé, spole�níci �i 

akcioná�i závodu, mana�e�i, budoucí investo�i i v��itelé. Otázka finan�ního zdraví je 

v�ak d�le�itá i pro zam�stnance, obchodní partnery a státní orgány.  

Téma práce bylo zvoleno proto, �e je autorce velmi blízké vzhledem k  zam�stnání  

v bance, kde jsou financovány malé a st�ední podniky v olomouckém regionu. Druhým 

nemén� d�le�itým d�vodem je osobní spolupráce s analyzovaným obchodním závodem  

a mo�nost konzultace výsledk� p�ímo s jeho majitelem a sou�asn� jednatelem. Jedná se 

o závod ZLKL, s.r.o. (Závody lehkých konstrukcí Lo�tice, dále jen ZLKL). Ji� z názvu 

je z�ejmé, �e se jedná o strojírenský závod, sídlící v Lo�ticích blízko Olomouce. ZLKL 

svým zákazník�m nabízí �irokou �kálu strojírenských �inností, konkrétn� obráb�ní, 

lisování, sva�ování, povrchové úpravy, 3D kontrolu kvality a také vývoj a konstrukci. 

Blí�e bude jeho �innost p�edstavena v hlavní �ásti práce. 

Hlavním cílem práce je vysv�tlit �tená�i základní a nejpou�ívan�j�í metody finan�ní 

analýzy a ukázat je na praktickém p�íkladu strojírenského závodu z na�eho regionu. 

D�raz je p�itom kladen na správnou interpretaci výsledk� zji�t�ných ze zkoumání nejen  

z ú�etních výkaz�, jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a cash flow, ale také 

z informací ve výro�ních zprávách a p�ílohách k ú�etním záv�rkám. Dobrá finan�ní 

analýza nejde sestavit pouze z výsledk� za poslední uzav�ené ú�etní období. Proto 

budou v této práci porovnávány výsledky závodu za poslední �ty�i roky a prognóza rizik 

a doporu�ení, spojená s jeho budoucími aktivitami. Druhým cílem je následná 

pou�itelnost analýzy pro praktické vyu�ití do budoucna, a� u� pro daný závod nebo pro 

ve�ejnost �i v��itele. 



7 

Text je strukturován do t�í hlavních �ástí, p�i�em� cílem první z nich, teoretické 

�ásti, je p�iblí�ení pojm� a metod finan�ní analýzy. Druhá �ást pojednává ji�  

o konkrétních informacích o daném závodu a jeho postavení na trhu. Je zde provedena 

komparace s konkurenty závodu pomocí PEER analýzy, jejím� úkolem je oborové 

srovnání. Cílem praktické �ásti je aplikace vybraných metod a jejich vysv�tlení na 

konkrétních �íslech. Finan�ní analýza není pouhé vypo�tení ukazatel� dle teorie. Tyto 

ukazatele je pot�eba dosadit do kontextu �ir�ího prost�edí, aby bylo mo�né je správn�

interpretovat, vyhodnotit a vyvodit z nich pat�i�ná opat�ení. Proto jsou na konci práce 

uvedena shrnutí a doporu�ení, ke kterým bylo b�hem analýzy dosp�no a také 

aplikována metoda korelace pro porovnání závislosti vybraných ukazatel�. Je zde 

zformulován komplexní úsudek analýzy, návrh opat�ení a doporu�ení do budoucna  

a deskripce silných a slabých stránek závodu. V záv�ru jsou shrnuty základní informace 

o celé práci, popsány cíle a zhodnoceno jejich dosa�ení a uvedeny konkrétní p�ínosy pro 

budoucí vyu�ití této práce. Po domluv� s majitelem ZLKL nebudou v praktické �ásti 

práce zve�ejn�ny citlivé údaje týkající se hospoda�ení závodu.  

  



8 

1 TEORETICKÉ POJETÍ FINAN�NÍ ANALÝZY 

Tato �ást práce je v�nována vysv�tlení základních pojm� a charakteristiky finan�ní 

analýzy. Jsou zde uvedeny její cíle, u�ivatelé, rizika a zdroje informací. Dále jsou 

objasn�ny vybrané metody analýzy a rozbor finan�ních ukazatel�, ze kterých je 

následn� vycházeno v praktické �ásti práce a p�i interpretaci výsledk� a doporu�ení. 

1.1   CHARAKTERISTIKA FINAN�NÍ ANALÝZY 

Obecn� lze konstatovat, �e finan�ní analýza je nalezení n�jakého výsledku, 

z n�ho� je následn� stanoveno ur�ité doporu�ení, p�ípadn� u�in�no n�jaké rozhodnutí. 

Je to nástroj podniku �i jiného zainteresovaného subjektu, kterým lze zhodnotit jeho 

finan�ní zdraví, vyhodnotit úsp��nost firemní strategie, pomoci p�i p�ijímání zásadních 

rozhodnutí do budoucna a nalézt opat�ení, která dopomohou zlep�ení ekonomické 

situace závodu. V této práci je analýza popsána zejména z pohledu existence  

a fungování závodu. 

V literatu�e je mo�né najít nespo�et definic a charakteristik finan�ní analýzy, 

které se li�í svým pojetím a hlediskem. Její p�esný popis není díky vývoji jednozna�n�

definován. Jednu z nejvýsti�n�j�ích definic uvádí R��ková (2011), podle ní� je finan�ní 

analýza systematický rozbor dat, které lze vy�íst z ú�etních výkaz� obchodního závodu. 

V�dy v sob� zahrnuje hodnocení minulých událostí, sou�asné situace a p�edpovídání 

budoucích vyhlídek.1

1.1.1 Cíle finan�ní analýzy 

V dne�ní dob� se záva�ná rozhodnutí, vedoucí k dal�ímu vývoji ekonomické 

stability obchodního závodu a mající dlouhodobý dopad, d�lají tém�� neustále. Proto je 

nezbytné provád�t finan�ní analýzu pr�b��n�. Jejím hlavním cílem je mimo jiné 

                                                 
1 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 9. 



9 

p�ipravit správné podklady pro finan�ní �ízení. Konkrétn� se jedná o soubor �inností, 

které mají za úkol komplexní vyhodnocení finan�ní situace závodu.2 Výsledkem je 

následné zkvalitn�ní rozhodovacích proces�, vedoucích k zaji�t�ní výnosnosti 

vlo�eného kapitálu a zaji�t�ní platební schopnosti závodu. 

1.1.2 U�ivatelé finan�ní analýzy 

Zájem o výsledky finan�ní analýzy má jak závod samotný, tak i mnoho 

zainteresovaných subjekt� kolem. Podle Dluho�ové (2010) je mo�né rozd�lit její 

u�ivatele následn�: �Podle zdroj� finan�ních prost�edk�: vlastníci (investo�i), v��itelé 

(banky), obchodní v��itelé (dodavatelé). Podle pravomocí v �ízení podniku: vlastníci, 

management podniku, vnitropodnikové hospodá�ské jednotky. Podle typu podíl� na 

výstupech podniku: zam�stnanci, obchodní dodavatelé, banky, investo�i, stát, 

management.�3  

Aby byla analýza p�ipravena správn� a obsahovala pot�ebná data, musí její 

budoucí u�ivatel p�esn� specifikovat a jasn� formulovat cíl, ke kterému bude pomocí 

výsledk� analýzy sm��ovat. Management bude sledovat zejména platební schopnost, 

likviditu, ale také, stejn� jako vlastníci podniku, jeho ziskovost. Akcioná�i a investo�i si 

ov��í návratnost vlo�eného kapitálu. Pro n� je nejd�le�it�j�í maximalizace tr�ní hodnoty 

a výnos� podniku. Banky, jako�to v��itelé, budou posuzovat zejména dlouhodobou 

likviditu a ziskovost, pen��ní toky a jejich stabilitu. Obchodní partne�i zase hledí na 

pln�ní plynoucí ze smluv, zejména platební schopnost. Oba typy t�chto v��itel� budou 

toti� vy�adovat zp�t poskytnuté finan�ní prost�edky. Podle u�ivatele se tedy zvolí 

správná metoda finan�ní analýzy. Pro ostatní, jako nap�íklad zam�stnance, dodavatele, 

konkurenty, ve�ejnost a jiné, se standardní analýza nezpracovává.4

                                                 
2 Srov. SCHOLLEOVÁ, H., Ekonomické a finan�ní �ízení pro neekonomy, s. 163. 
3 DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 71. 
4 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 12. 



10 

1.1.3 Rizika finan�ní analýzy 

Finan�ní analýza vychází p�edev�ím z ú�etních výkaz� obchodního závodu. Její 

výsledky jsou tedy pln� závislé na pravdivosti vstupních dat. Pokud nap�íklad podnik 

vyká�e v ú�etních výkazech nepravdiv� nár�st výsledku hospoda�ení, a�koli je 

skute�nost opa�ná, je výsledek analýzy zcela zkreslen. Dal�ím rizikem je riziko 

izolované interpretace n�kterého z ukazatel�, tedy nekomplexní posouzení, kde se 

nap�íklad klade velký d�raz na zisk, ale opomíjí se celková finan�ní stabilita a likvidita 

podniku.5 Mezi dal�í rizika pat�í bezesporu její celková interpretace. Nezávislý pohled 

na finan�ní stav závodu, dostatek znalostí a správn� zvolená metoda jsou zásadní 

faktory pro správnost interpretovaných výsledk� a doporu�ení. Ve vý�tu rizik finan�ní 

analýzy je t�eba zmínit i rozdílné ú�etní praktiky podnik�, oce�ování aktiv nebo také 

vliv sezónních faktor�.  

1.1.4 Zdroje informací pro finan�ní analýzu 

Ke zdroj�m vyu�ívaným k finan�ní analýze pat�í zejména interní data 

z finan�ního ú�etnictví závodu. �ást z nich je ve�ejn� dostupná. Rozsah vedení 

ú�etnictví a povinnost jeho zve�ej�ování je ur�en zákonem. Pro ú�ely analýzy ve 

v�t�in� p�ípad� pln� dosta�ují výkazy ve zkráceném rozsahu, p�esn�ji ú�etní záv�rka 

podniku, která se zpravidla (dle typu závodu) skládá z rozvahy, výkazu zisku a ztráty  

a p�ílohy k ú�etním výkaz�m. Ú�etní záv�rka v plném rozsahu pro st�ední a velkou 

ú�etní jednotku navíc obsahuje p�ehled o pen��ních tocích, p�ehled o zm�nách vlastního 

kapitálu, a pokud má závod povinnost záv�rku ov��it i auditorem, pak i výro�ní zprávu.6    

Struktura rozvahy a výkazu zisku a ztráty je pevn� stanovena Ministerstvem 

financí, co� je p�i finan�ní analýze nespornou výhodou. V rozvaze je zachycen bilan�ní 

formou majetek závodu, takzvaná aktiva, a zdroje jeho financování, takzvaná pasiva,  

a to k ur�itému datu. Podává v�rný obraz o majetkové situaci závodu, který �íká, jak je 

majetek vázán, ocen�n a opot�eben. Dále zobrazuje zdroje financování majetku  

                                                 
5 Srov. LANDA, M., Jak �íst finan�ní výkazy, s. 60. 
6 Srov. KOVALÍKOVÁ, H., Zákon o ú�etnictví: jednoduchý pr�vodce v ka�dodenní praxi, s. 70, 81. 



11 

a finan�ní situaci závodu.7 V rozvaze v�dy platí, �e aktiva se musí rovnat pasiv�m. 

Jedná se o základní bilan�ní princip, který �íká, �e nelze legálním zp�sobem po�ídit 

majetek, na který nemá spole�nost zdroje.8 Dluho�ová (2010) d�lí aktiva a pasiva 

následovn�: �Základním hlediskem t�íd�ní aktiv je jejich funkce a s ní spojená doba 

vázanosti v reproduk�ním cyklu podniku. Z tohoto pohledu se aktiva �lení na stálá 

aktiva (dlouhodobá, fixní) zahrnující majetkové slo�ky, které slou�í �innosti podniku 

dlouhodob� a postupn� se opot�ebovávají; ob��ná aktiva (krátkodobá) p�edstavují ty 

�ásti majetku, které se spot�ebovávají obvykle najednou, pop�ípad� proces jejich 

p�em�ny v peníze nep�esahuje jeden rok. V rámci tohoto vymezení se �lení aktiva  

i podle stupn� likvidnosti majetku. Likvidnost majetku lze charakterizovat jako 

schopnost majetku p�em�nit se na hotové peníze. Základní �len�ní pasiv, která 

p�edstavují zdroje krytí aktiv, je provedeno podle vlastnictví zdroj�. Z tohoto pohledu 

se pasiva �lení na vlastní kapitál a cizí zdroje (kapitál).�9  

Výkaz zisku a ztráty informuje o hospodá�ském výsledku, nákladech a výnosech 

za ur�ité období. Jeho podstatu lze jednodu�e vyjád�it jako rozdíl mezi výnosy závodu  

a jeho náklady, co� p�edstavuje práv� výsledek hospoda�ení. Výnosy jsou pen��ní 

vyjád�ení výsledk� závodu, dosa�ených z titulu prodeje zbo�í �i slu�eb. Náklady jsou 

pen��ní vyjád�ení spot�eby výrobních �initel�, ke které se vztahuje úbytek majetku 

podniku.10 Vochozka (2011) k náklad�m a výnos�m uvádí toto: �K jejich skute�nému 

vynalo�ení nemusí dojít práv� v daném ú�etním období. Z vý�e uvedeného vyplývá, �e 

náklady a výnosy se neopírají o skute�né pen��ní toky (p�íjmy a výdaje) a tudí� 

neodrá�í skute�nou hotovost získanou hospoda�ením podniku.11 Jedná se tedy o zvý�ení 

�i sní�ení ekonomického prosp�chu závodu b�hem ú�etního období, ale nikoli o výkaz  

o skute�ných pen��ních tocích podniku. Ten bude popsán dále.

V p�íloze k ú�etním výkaz�m jsou blí�e vysv�tleny a dopln�ny informace 

z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, nap�íklad údaje o ú�etní jednotce, o osobách, které 

mají na tuto jednotku vliv, údaje o statutárních a dozor�ích orgánech, dále o stavech 

                                                 
7 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 22. 
8 Srov. SCHOLLEOVÁ, H., Ekonomické a finan�ní �ízení pro neekonomy, s. 17. 
9 DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 52. 
10 Srov. DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 57. 
11 VOCHOZKA, M., Metody komplexního hodnocení podniku, s. 17. ISBN 978-80-247-3647-1 



12 

pracovník�, mzdových nákladech, cizích zdrojích a jiných. Cílem je podat ve�keré 

dopl�ující a vysv�tlující informace p�íslu�ným u�ivatel�m záv�rky.12

Pro finan�ní analýzu st�edních a velkých ú�etních jednotek je nemén� podstatný 

takzvaný výkaz o pen��ních tocích neboli výkaz cash flow. Pen��ní toky vyjad�ují 

skute�ný p�íjem a výdej hotovosti za ur�ité období. Jedná se o nár�st �i úbytek 

pen��ních prost�edk� a pen��ních ekvivalent�, kam krom� hotovosti spadají ceniny, 

finance na ú�tech v bankách, peníze na cest� a krátkodobý likvidní majetek. Jak bylo 

vysv�tleno d�íve, je patrné, �e oproti zisku (náklady a výnosy) je zde �asový nesoulad 

s p�ílivem a odlivem pen��ních tok� v závodu.13 Jednodu�e �e�eno, tento výkaz 

posuzuje skute�nou finan�ní situaci a odpovídá na otázky, kolik pen��ních prost�edk�

byl schopen závod vytvo�it a jakým zp�sobem s nimi nalo�il. 

Cash flow se obecn� d�lí na t�i �ásti. První je cash flow z provozní �innosti, kde 

je základem zisk z výrobní a odbytové �innosti, dále se po�ítá s odpisy majetku, se 

zm�nou �istého pracovního kapitálu (co� jsou zásoby, pohledávky a závazky)  

a s �asovým rozli�ením náklad� a výnos�. Druhá �ást je cash flow z investi�ní �innosti, 

kam spadají polo�ky, související s p�ír�stkem dlouhodobých aktiv (investice). Poslední 

�ást je takzvané cash flow z finan�ní �innosti. Sem pat�í ve�keré finan�ní operace jako 

nap�íklad p�j�ky, �erpání a splátky úv�r�, výplata dividend, emise akcií a dal�í.14

Do ú�etní záv�rky v plném rozsahu bývá zahrnutá výro�ní zpráva a u st�edních  

a velkých ú�etních jednotek p�ehled o zm�nách vlastního kapitálu. Ve výro�ní zpráv�

jsou uvedeny nap�íklad informace o výzkumu a vývoji, o událostech, které nastaly a� po 

rozvahovém dni, o p�edpokládaném vývoji závodu do budoucna a dal�í dopl�ující fakta 

o ú�etní jednotce.15 P�ehled o zm�nách vlastního kapitálu, jak ji� sám název napovídá, 

podává informace o zvý�ení �i sní�ení jednotlivých polo�ek vlastního kapitálu závodu 

mezi dv�ma ú�etními obdobími.16

                                                 
12 Srov. LANDA, M., Jak �íst finan�ní výkazy, s. 47, 48 a 49. 
13 Srov. DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 60. 
14 Srov. tamté�, s. 61. 
15 Srov. LANDA, M., Jak �íst finan�ní výkazy, s. 49. 
16 Srov. tamté�, s. 44. 



13 

1.2  METODY FINAN�NÍ ANALÝZY 

V rámci finan�ní analýzy je t�eba dbát na správnou volbu její metody, p�i�em� je 

nezbytné brát v potaz ú�elnost, nákladovost a spolehlivost pou�itých dat.17 Podle 

R��kové (2011) se standardn� uvádí dva p�ístupy k hodnocení ekonomických proces�. 

�Jsou jimi fundamentální analýza a analýza technická. Fundamentální analýza je 

zalo�ena na znalostech vzájemných souvislostí mezi ekonomickými 

a mimoekonomickými procesy. Opírá se o zna�né mno�ství informací a odvozuje 

záv�ry zpravidla bez algoritmizovaných postup�. Naproti tomu technická analýza 

vyu�ívá matematické, matematicko-statistické a dal�í algoritmizované metody ke 

kvantitativnímu zpracování dat a následnému posouzení výsledk� z ekonomického 

hlediska.�18 V praktické �ásti je vyu�ito fundamentálních znalostí, nicmén� zpracování 

dat a výklad výsledk� je zpracován na základ� technické analýzy.  

Literatura uvádí mnoho rozli�ných variant �len�ní metod finan�ní analýzy. Mezi 

základní rozd�lení pat�í elementární a vy��í metody. Elementární metody vyu�ívají 

extenzivní, tedy objemové ukazatele, jako nap�íklad stavové, rozdílové a tokové, a dále 

intenzivní, jinak �e�eno pom�rové ukazatele, co� jsou podíly dvou a více extenzivních 

ukazatel�. Vy��í metody zahrnují matematickou statistiku.19 Ty v�ak v práci z d�vodu 

jejich náro�nosti pou�ity nejsou.  

1.2.1 Analýza absolutních ukazatel�

Analýza absolutních neboli stavových ukazatel� posuzuje hodnoty p�ímo  

z ú�etních výkaz�. D�lí se na horizontální a vertikální analýzu. Horizontální analýza 

(analýza trend�) je zalo�ena na meziro�ním srovnání zm�n jednotlivých polo�ek 

výkaz�. Aby byla co nejp�esn�j�í, je nezbytná tvorba del�ích �asových �ad.20 �Základem 

hodnocení je výpo�et rozdílových hodnot (rok n � rok n-1) a procentní vyjád�ení zm�ny 

                                                 
17 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 40. 
18 R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 40. 
19 Srov. LANDA, M., Jak �íst finan�ní výkazy, s. 61, 62. 
20 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 43. 



14 

ur�ité hodnoty v roce n ve srovnání té�e hodnoty v p�edchozím roce n-1.�21 Vertikální 

analýza (procentní rozbor, analýza komponent) porovnává jednotlivé polo�ky výkaz�  

k celkové sum� aktiv nebo pasiv. Posuzuje tedy strukturu obou stran rozvahy. Aktiva 

informují o investicích z vlo�eného kapitálu, pasiva rozkrývají, z jakých zdroj� byla 

aktiva po�ízena.22

1.2.2 Analýza rozdílových ukazatel�

Rozdílové ukazatele slou�í k analýze situace závodu, zejména v�ak její likvidity. 

Pat�í sem ukazatele �istého pracovního kapitálu, �isté pohotové prost�edky (pen��ní 

finan�ní fond) a �istý pen��n�-pohledávkový finan�ní fond. �istý pracovní kapitál se 

vypo�ítá jako rozdíl celkových ob��ných aktiv a celkových krátkodobých závazk�, kde 

závazky mohou mít splatnost t�i a� dvanáct m�síc�. Tím se rozd�lí ob��ná aktiva na 

�ást pro splacení krátkodobých dluh� a na �ást volnou, nazývanou finan�ní fond, který 

je financován z dlouhodobých zdroj�. �istý pracovní kapitál ovliv�uje solventnost 

závodu. P�ebytek aktiv znamená, �e je závod likvidní a má rezervu pro úhradu 

neplánovaných finan�ních prost�edk� v p�ípad� neo�ekávaných událostí. Volnou �ást 

m��eme chápat i jako ob��né prost�edky, se kterými m��e voln� disponovat p�i 

realizaci svých zám�r�. Pro sledování zm�n �istého pracovního kapitálu je pot�eba 

analyzovat zejména její cash flow.23
�isté pohotové prost�edky p�edstavují rozdíl mezi 

okam�itou hotovostí a okam�it� splatnými závazky. Oproti �istému pracovnímu 

kapitálu jsou o�i�t�ná o aktiva, která jsou málo likvidní, jako nap�íklad pohledávky 

s dlouhou dobou splatnosti, nedokon�ená výroba �i neprodejné výrobky. Za �isté 

pohotové prost�edky se pova�uje hotovost, peníze na ú�tech, p�ípadn� pen��ní 

ekvivalenty. Poslední ze skupiny rozdílových ukazatel� je �istý pen��n�-pohledávkový 

finan�ní fond, co� je rozdíl mezi ob��nými aktivy, o�i�t�nými o zásoby a nelikvidní 

pohledávky, a krátkodobými dluhy. Jedná se o st�ední cestu mezi dv�ma p�edchozími 

ukazateli.24

                                                 
21 LANDA, M., Jak �íst finan�ní výkazy, s. 71. 
22 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 43, 44. 
23 Srov. SEDLÁ�EK, J., Finan�ní analýza podniku, s. 35, 36. 
24 Srov. tamté�, s. 38. 



15 

1.2.3 Analýza pom�rových ukazatel�

Pom�rové ukazatele literatura d�lí na ukazatele likvidity, rentability, 

zadlu�enosti, aktivity, ukazatele tr�ní hodnoty, ukazatele s vyu�itím cash flow  

a ekonomickou p�idanou hodnotu. 

Ukazatele likvidity 

Pojem likvidita znamená schopnost závodu hradit v�as své závazky. Odvíjí se od 

rychlosti inkasování pohledávek, schopnosti prodat zbo�í �i výrobky nebo od 

prodejnosti zásob na sklad�.25 Do této skupiny spadají t�i ukazatele. Prvním je okam�itá 

likvidita neboli likvidita 1. stupn�, ur�ená vztahem (1.1). V �eské republice se uvádí 

doporu�ená hodnota v pásmu od 0,6 do 1,1. Platí zde v�ak, �e nedodr�ení t�chto hodnot 

nemusí nutn� znamenat finan�ní potí�e, jeliko� �ada firem pro financování provozního 

kapitálu vyu�ívá krátkodobé financování formou kontokorentního úv�ru, které není 

z rozvahy �asto z�ejmé. 26

��������	
��������	����	������ �
��������	�
������	����������

�
���	�	���������	��
������� (1.1)

Druhým ukazatelem je pohotová likvidita, ozna�ovaná jako likvidita 2. stupn�, 

ur�ená vztahem (1.2). Zde by se �itatel m�l rovnat jmenovateli nebo by pom�r m�l být 

a� 1,5 : 1. Z toho vyplývá, �e v p�ípad� rovnosti by byl závod schopný splatit závazky, 

ani� by musel prodat zásoby. Pro v��itele je vhodná vy��í hodnota tohoto ukazatele 

z d�vodu schopnosti závodu splatit své dluhy bez potí�í. Z pohledu spole�ník� je 

situace opa�ná, proto�e pohotové prost�edky vázané v podob� ob��ných aktiv nesou jen 

zanedbatelný úrok a sni�ují výnosnost vlo�eného kapitálu.27

                                                 
25 Srov. DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 82. 
26 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 49. 
27 Srov. tamté�, s. 50. 



16 

� �

�

��������	
��������	����	����� �
������	������  !������

����������	�
���
�

�

�����

Posledním ukazatelem likvidity je b��ná likvidita, tedy likvidita 3. stupn�, 

ur�ená vztahem (1.3). Znázor�uje, jak by závod uspokojil své v��itele v p�ípad�, �e by 

musel ve�kerá krátkodobá aktiva p�em�nit na hotovost. �ím vy��í je hodnota tohoto 

ukazatele, tím je pravd�podobn�j�í zachování platební schopnosti závodu i jeho finan�ní 

stabilita. Doporu�ená hodnota ukazatele se pohybuje v rozmezí 1,5 � 2,5. 

� �

"���		
��������	�������	������ �
�����		������

��	������
	�
���
�

�

�����

Ukazatele rentability

Rentabilita (výnosnost, míra zisku) srovnává zisk s jinými veli�inami tak, aby 

byla posouzena úsp��nost dosahování cíl� závodu. Nej�ast�ji se jedná o pom�r zisku  

a vlo�eného kapitálu.28 Pro výpo�et se v praxi u�ívají t�i základní varianty zisku. 

Prvním je EBIT (earnings before interest and taxes), tedy zisk p�ed zdan�ním a úroky, 

který není ovlivn�n da�ovými a úrokovými sazbami ani strukturou finan�ních zdroj�.  

V �eských ú�etních výkazech odpovídá provoznímu výsledku hospoda�ení. Druhý je 

zisk p�ed zdan�ním, EBT (earnings befote taxes), který se dá pou�ít pro srovnání firem  

s rozdílným da�ovým zatí�ením. A poslední je takzvaný EAT (earnings after taxes), 

tedy zisk po zdan�ní neboli �istý zisk. Ve výkazech je uvád�n pod pojmem výsledek 

hospoda�ení za b��né ú�etní období. Vyu�ívá se v�dy p�i hodnocení výkonnosti 

závodu.29

Ukazatel rentability tr�eb ROA (return on assets) je pova�ován za st��ejní, 

jeliko� pom��uje zisk a celková aktiva, vlo�ená do podnikání, bez ohledu na zdroj jejich 

financování, viz vztah (1.4). Hodnotí schopnost reprodukce kapitálu.30  

� �

                                                 
28 Srov. DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 80. 
29 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 52. 
30 Srov. DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 80. 



17 

#�$ �
%"&'

������
�

�

�����

Rentabilita dlouhodobých zdroj� ROCE (return on capital employed) odrá�í 

efektivnost hospoda�ení závodu, jak ukazuje vztah (1.5). Hodnotí se význam 

dlouhodobého investování a vyjad�uje zhodnocení aktiv financovaných vlastním i cizím 

kapitálem.31

�
#�(% �

%"&'

�
�����	������
	 ) �
��������	�
���
� ����

  

Dal�ím finan�ním ukazatelem rentability je p�ímo rentabilita vlastního kapitálu 

ROE (return on equiy), která vyjad�uje jeho výnosnost, viz vztah (1.6). Hodnota 

ukazatele by m�la být minimáln� n�kolik procent nad pr�m�rným úro�ením 

dlouhodobých vklad�, nap�íklad dlouhodobých státních dluhopis�, jinak se takové 

podnikání nevyplácí a závod je odsouzen k zániku. Rozdíl mezi úrokovou mírou  

a rentabilitou vlastního kapitálu se nazývá riziková prémie. Je nezbytné ukazatel 

posuzovat z dlouhodobé perspektivy. Krátkodobý výkyv nemusí nutn� znamenat 

finan�ní potí�e.32  

�
#�% � 	

%$'

�
�����	������

�

�

�����

 S rentabilitou vlastního kapitálu souvisí i takzvaný pákový efekt (leverage-

faktor). Pomocí n�j se sna�íme zjistit, jak se zm�ní rentabilita vlastního kapitálu, pokud 

zm�níme kapitálovou strukturu, viz vztah (1.7). 
íká tedy, �e mezi rentabilitou 

vlastního a celkového kapitálu existuje páka. Pokud je úroková míra cizího kapitálu 

ni��í ne� rentabilita celkového kapitálu, roste ROE p�i p�ísunu cizího kapitálu. Jedná se  

o takzvaný pozitivní leverage-faktor. Pokud je tomu naopak, jedná se o negativní 

leverage-faktor.33

                                                 
31 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 54. 
32 Srov. KNÁPKOVÁ, A. a spol., Finan�ní analýza, s. 100. 
33 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 55. 



18 

� �

#�% � #�(%
#�(%	�	��!�	������
�  �������
���	��!���	�����* �	��!�	������
�

�
�����	������

�

�����

  

Ve finan�ní analýze se hodnotí i rentabilita tr�eb ROS (return on sales), kterou 

vystihuje vztah (1.8). Je vhodná pro mezipodnikové porovnání a porovnání v �ase, 

p�i�em� její nízká úrove� nazna�uje chyby v �ízení závodu, naopak vysoká úrove�

tohoto ukazatele zna�í nadpr�m�rnou úrove� závodu. P�i mezifiremním porovnání je 

vhodné do vzorce pou�ít EBIT, aby byl vylou�en rozdíl mezi úrokovým zatí�ením 

cizího kapitálu porovnávaných firem.34

�
#�+ � 	

!���

�����
� �����

  

Dal�ím b��n� u�ívaným ukazatelem je rentabilita náklad�, znázorn�ná vztahem 

(1.9). �ím vy��í je jeho hodnota, tím lépe jsou zhodnoceny náklady na hospoda�ení  

a tím vy��í je i procento zisku závodu.35

�
#������
���	���
��, � 	

%$'

��
����	���
���
�

�

�����

V literatu�e opomíjený, ale v praxi velmi �asto u�ívaný ukazatel, který se �adí 

mezi ukazatele rentability, je EBITDA (earnings before interest, taxes, depreciation and 

amortization), vyjád�ená vztahem (1.10) a (1.11). EBITDA ukazuje provozní výkonnost 

závodu. K provoznímu výsledku hospoda�ení p�i�ítá necashovou operaci ú�tování 

odpis�, co� pro management p�esn�ji definuje vygenerované zdroje. Je z�ejmé, �e 

ukazatel zobrazuje profitabilitu bez zatí�ení úroky, da�ovou sazbou, odpisy  

a amortizací. Jde tedy o zisk p�ed ode�tením t�chto hodnot. EBITDA je pro posouzení 

rentability zpravidla p�esn�j�í ne� hospodá�ský výsledek, její hodnota bývá �asto 

významn� v�t�í ne� hodnota hospodá�ského výsledku a lépe se závod�m prezentuje. 

Tato situace nastává, pokud se porovnávají dva závody, z nich� jeden z nich odepisuje 

významná aktiva. EBIT takových závod� m��e být obdobný, ale díky odpis�m se m��e 

EBITDA významn� li�it. 

                                                 
34 Srov. DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 82. 
35 Srov. tamté�. 



19 

�

EBITDA = EBIT (provozní výsledek hospoda�ení) + odpisy (1.10)

Provozní EBITDA = EBITDA + zm�na stavu rezerv a opravných polo�ek 

+ zm�na stavu majetku 
(1.11)

Ukazatele zadlu�enosti 

Ukazatele zadlu�enosti jsou úzce spjaty s kapitálovou strukturou závodu, 

zejména s pom�rem vlastního a cizího kapitálu. Je nezbytné zvolit optimální pom�r 

financování vlastním a cizím kapitálem. V p�ípad� vyu�ívání pouze vlastního kapitálu 

je sní�ena celková výnosnost vlo�eného kapitálu. Naopak stoprocentní financování 

pouze cizím kapitálem jednak zakazuje zákon, a dále z pohledu v��itele s rostoucím 

podílem cizího kapitálu roste riziko nepln�ní závazk�. Závodu tak roste úroková sazba, 

respektive náklady na úroky. �ím více je závod zadlu�ený, tím rizikov�j�í jsou jeho 

akcie. Podkladem pro výpo�et ukazatel� zadlu�enosti je p�edev�ím rozvaha. Základním 

ukazatelem zadlu�enosti je ukazatel v��itelského rizika (debt ratio), který vyjad�uje 

celkovou zadlu�enost, viz vztah (1.12). �ím je vy��í, tím je vy��í i riziko v��itel�. Je 

nutné jej v�ak posuzovat s celkovou rentabilitou. Pokud je rentabilita závodu vy��í ne� 

úroky z cizího kapitálu, pak vy��í zadlu�ení m��e být z hlediska akcioná�� p�íznivé.36

� �

-���	����� � 	
��!�	������


��
����	������
�

�

������

 Jedním z nejd�le�it�j�ích ukazatel� v této skupin� je podíl vlastního kapitálu na 

aktivech závodu neboli takzvaný koeficient samofinancování (equity raio), ur�en 

vztahem (1.13). Dluho�ová (2010) jej popisuje takto: �Tento ukazatel charakterizuje 

dlouhodobou finan�ní stabilitu a udává, do jaké míry je podnik schopen krýt své 

prost�edky (majetek) vlastními zdroji a jak vysoká je jeho finan�ní samostatnost. 

Obecn� platí, �e zvy�ování tohoto ukazatele znamená upev�ování finan�ní stability.�37

                                                 
36 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 58. 
37 DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 77. 



20 

� �

%.����	����� � 	
�
�����	������


��
����	������
�

�

������

 Dal�ími pou�ívanými ukazateli jsou úrokové krytí, ur�ené vztahem (1.14)  

a úrokové zatí�ení. Úrokové krytí �íká, kolikrát je zaji�t�no placení úroku. �ím je 

ukazatel vy��í, tím lépe.38 Literatura uvádí doporu�enou hodnotu vy��í ne� p�t. 

�
/������	����� � 	

%"&'

���
�����	0����
�

�

������

 Úrokové zatí�ení je p�evrácená hodnota úrokového krytí. Ukazuje, jaká �ást 

vytvo�eného efektu p�ipadá na úroky a odvíjí se od rentability závodu.39

 Ukazatel doby splácení dluhu ukazuje, za jak dlouhou dobu závod splatil své 

dluhy z provozního cash flow, viz vztah (1.15).40

�
-���	��
�����	�
��� � 	

��!�	!���1�	  ��!����

�����!��	����	2
�3
�

�

�����

 Poslední dva ukazatele zadlu�enosti zobrazují vztah majetkové a finan�ní 

struktury. První je krytí dlouhodobého majetku vlastním kapitálem, kde výsledek v�t�í 

ne� 1 znamená, �e závod vyu�ívá vlastní kapitál i ke krytí ob��ných aktiv, viz vztah 

(1.16). V tomto p�ípad� dává p�ednost stabilit� p�ed výnosností. Druhý ukazatel je krytí 

dlouhodobého majetku dlouhodobými zdroji, co� je takzvané zlaté pravidlo 

financování, ur�ené vztahem (1.17). Pokud vyjde hodnota ni��í ne� 1, závod musí �ást 

dlouhodobého majetku krýt krátkodobými zdroji, co� m��e vést k problém�m 

s úhradou závazk� a znamená to, �e je podkapitalizován a má záporný pracovní 

kapitál.41

� �

4����	�
����������	��1����	54 � 	
�
�����	������


�
�������6	��1����
�

�

������

                                                 
38 Srov. DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 79. 
39 Srov. tamté�. 
40 Srov. KNÁPKOVÁ, A. a spol., Finan�ní analýza, s. 87. 
41 Srov. tamté�, s. 88. 



21 

�
4����	�
��*��1����	�
���* !���1� � 	

54	 ) �
���* ��!�	!���1�

�
�������6	��1����
�

�

������

Ukazatele aktivity 

S pomocí ukazatel� aktivity m��íme schopnost závodu vyu�ívat investované 

peníze a vázanost polo�ek kapitálu v jednotlivých skupinách aktiv a pasiv. 
íkají tedy, 

jak závod umí hospoda�it s aktivy a jaký to má dopad na výnosnost a likviditu. Prvním 

ukazatelem je obrat celkových aktiv, ur�ený vztahem (1.18), který je sou�ástí 

pyramidového rozkladu ukazatele rentability vlastního kapitálu.42 Jeho obrácená 

hodnota je doba obratu aktiv, viz vztah (1.19). 

�
�����	��
���6��	�����	

��7��	�����,

���
� � 	

�����

��
����	������
� ������

� �

-���	�����	�����	���� � 	
��
����	������	�	89:

�����
�

�

������

 Doba obratu zásob udává, jak dlouho má závod vázány zásoby v podob�

ob��ných aktiv, viz vztah (1.20). �ím krat�í je doba obratu zásob, tím je situace lep�í, 

ale je nezbytné sledovat i velikost zásob.43 Op�t je pro tento ukazatel rozhodující jeho 

vývoj v �asové �ad� a porovnání s odv�tvím. 

�
-���	������	!����	���� � 	

!�����	�	89:	

�����
�

�

������

 Dal�ím významným ukazatelem aktivity je doba obratu pohledávek, ur�ená 

vztahem (1.21). 
íká, po jak dlouhou dobu je majetek závodu vázán v podob�

pohledávek, neboli za jak dlouho jsou pohledávky uhrazeny. Ideální je doba shodná 

s dobou splatnosti faktur. V praxi ale bývá �asto faktická doba splatnosti pohledávek 

del�í. U malých závod� to m��e znamenat potí�e nap�íklad v podob� platební 

neschopnosti, kde�to u velkých závod� nutn� del�í lh�ta nemusí hned znamenat 

problém. �asto zále�í na obchodní politice analyzovaného závodu.44

                                                 
42 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 61. 
43 Srov. tamté�. 
44 Srov. tamté�. 



22 

�
-���	������	���
������	���� � 	

���
������	�	89:

�����
�

�

������

Poslední ukazatel aktivity se nazývá doba obratu závazk� a odpovídá na otázku, 

jak rychle jsou splaceny závazky závodu, viz vztah (1.22). Charakterizuje dodr�ování 

platební morálky a m�l by dosahovat alespo� délky doby obratu pohledávek.45  

�
-���	������	!���!�,	���� � 	

!���!��	�	89:

�����
�

�

������

Ukazatele tr�ní hodnoty 

Ukazatele tr�ní hodnoty neboli ukazatele kapitálového trhu (market value ratios) 

se od ostatních pom�rových ukazatel� li�í tím, �e nevyu�ívají pouze ú�etních výkaz�, 

ale také údaj� z kapitálového trhu. �Z toho vyplývají ur�itá omezení vyu�ití, nebo� ne 

ka�dá firma, která vede podvojné ú�etnictví má právní formu akciové spole�nosti a její 

akcie jsou voln� obchodovatelné na kapitálových trzích.�46 Pat�í sem nap�íklad ukazatel 

�istého zisku na akcii, ú�etní hodnota akcie �i dividendový výnos. V praktické �ásti je 

analyzována spole�nost s ru�ením omezeným a tyto ukazatele na ni nelze aplikovat. 

Ukazatele s vyu�itím cash flow

Významnou �ástí pom�rových ukazatel� jsou ukazatele s vyu�itím cash flow. 

Jejich úkolem je hodnotit finan�ní situaci a v�as odhalit p�ípadné platební potí�e. V�dy 

je cílem tvo�it finan�ní p�ebytky zejména z vlastní hospodá�ské �innosti, které 

v budoucnu poslou�í nap�íklad pro pokrytí závazk�, investic �i výplatu dividend. 

Základní rovnice pro výpo�et cash flow vypadá takto: Cash flow = zisk + odpisy  

± zm�na dlouhodobých rezerv.47

 Mezi ukazatele s vyu�itím cash flow pat�í n�kolik ní�e uvedených ukazatel�. 

Obratová rentabilita zobrazuje finan�ní rentabilitu závodu a obratem se myslí její p�íjmy 

z b��né �innosti, jak ukazuje vztah (1.23). 

                                                 
45 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 61. 
46 DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 87. 
47 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 63. 



23 

�
��������	�������
��� � 	

����	2
�3	!	�����!��	7�������

�����
�

�

������

 Stupe� oddlu�ení je pom�r cizího kapitálu a schopnosti závodu vyrovnávat 

závazky z vlastní finan�ní �innosti, viz vztah (1.24). 

�
+����;	���
����� � 	

����	2
�3	!	�����!��	7�������

��!�	������

�

�

�

������

 Dále sem spadá stupe� samofinancování investic, který zobrazuje míru 

finan�ního krytí investic z vlastních zdroj� a je vyjád�en vztahem (1.25). Pokud je jeho 

hodnota vy��í ne� 100 %, pak m��e závod vyu�ít své volné finan�ní prost�edky. Pokud 

je hodnota ni��í, je nutné vyu�ití externích financí pro investice.48

�
+����;	����2����������	�������� � 	

����	2
�3	!	�����!��	7�������

���������
�

�

�����

 Posledním ukazatelem pro analýzu závodu s právní formou spole�nost s ru�ením 

omezeným je finan�ní vyu�ití vlastního kapitálu, který hodnotí potenciál vlastního 

kapitálu, viz vztah (1.26). Jedná se o dopl�ující ukazatel k rentabilit� vlastního 

kapitálu.49

�
<����7��	�������	�
�������	������
� � 	

����	2
�3	!	�����!��	7�������

�
�����	������

�

�

������

Ekonomická p�idaná hodnota

EVA neboli ekonomická p�idaná hodnota (economic value added), je �istý 

výnos z provozní �innosti po ode�tení náklad� na kapitál, vyjád�ený vztahem (1.27). 

V ú�etnictví v�ak nenajdeme náklady na vlastní kapitál. Ty jsou odvozeny od o�ekávání 

akcioná��, tedy odhadem, jaký výnos jim p�inese vlo�ený kapitál. Na hodnotu ukazatele 

EVA má vliv riziko podnikání, úroková míra cizích zdroj� �i výnosnost investic. Cílem 

ka�dého závodu je vytvá�et ekonomickou p�idanou hodnotu. EVA hodnotí, jak závod 

                                                 
48 Srov. R	�KOVÁ, P., Finan�ní analýza, s. 64, 65. 
49 Srov. tamté�. 



24 

p�isp�l vlastními aktivitami ke zvý�ení nebo sní�ení hodnoty pro vlastníky.50 Z d�vodu 

slo�itosti výpo�tu není ukazatel EVA pou�it v praktické �ásti finan�ní analýzy. 

�

%5$	 � =��$'	>?$((	�	(
(1.27)

Kde NOPAT (net operating profit after taxes) je zisk z operativní �innosti po zdan�ní; 

C je kapitál vázaný v aktivech, která jsou vyu�ívána v operativní �innosti; 

WACC (weighted average cost of capital) p�edstavují pr�m�rné vá�ené náklady na 

kapitál. 

1.2.4 Dal�í mo�né metody analýzy 

K finan�ní analýze se krom vý�e uvedených metod dají pou�ít i matematicko-

statistické metody, jako nap�íklad regresní a korela�ní analýza, diskrimina�ní analýza, 

analýza rozptylu a dal�í. Pro tyto typy analýz je vhodné mít k dispozici údaje del�ích 

�asových �ad. Bere se v úvahu statistická náhodnost porovnávaných dat. Nap�íklad 

korela�ní analýza vypovídá o závislosti mezi dv�ma zkoumanými finan�ními 

ukazateli.51 P�i analýze vzájemného vztahu dvou r�zných prom�nných se vyu�ívá 

takzvaný korela�ní koeficient, který stanoví míru stupn� jejich lineární závislosti. Pokud 

je jeho hodnota významn� nenulová, pak se prom�nné chápou jako korelované ve 

smyslu, �e je mezi nimi náznak symetrického lineárního vztahu.52 Korela�ní koeficient 

je vyjád�en vztahem (1.28). 

�

r

x x y y

x x y y

i i
i

n

i i
i

n

i

n
=

− −

− −

=

==

�

��

( )( )

( ) ( )

1

2 2

11

(1.28)

  

                                                 
50 Srov. KNÁPKOVÁ, A. a spol., Finan�ní analýza, s. 152. 
51 Srov. DLUHO�OVÁ, D., Finan�ní �ízení a rozhodování podniku, s. 72, 73. 
52 Srov. CIPRA, T., Finan�ní ekonometrie, s. 204. 



48 

ZÁV�R 

Hlavním cílem této práce bylo vysv�tlení základní a nej�ast�ji pou�ívané metody 

finan�ní analýzy a následn� její aplikace na konkrétní výsledky vybraného 

strojírenského závodu, ZLKL, s.r.o. Nemén� d�le�itým cílem bylo vyhodnotit 

vypo�ítané hodnoty, správn� je interpretovat a zhodnotit finan�ní zdraví a hospodárnost 

analyzovaného závodu. V práci bylo vycházeno z teoretických znalostí, které byly 

dopln�ny odbornou literaturou vztahující se ke zvolenému tématu a konzultacemi 

s odborníkem v oboru financování st�edních podnik� a finan�ních analýz. Na 

teoretickém základu byla provedena samotná analýza závodu, ve které bylo vycházeno 

z kone�ných ú�etních výkaz� závodu za roky 2011 � 2014. Pracovní hypotézy  

a výpo�ty byly konzultovány s majitelem spole�nosti. Tyto mo�nosti výrazn�

dopomohly dostát stanoveným cíl�m.  

Hlavní �ást práce byla rozd�lena na t�i základní �ásti. První z nich bylo teoretické 

pojetí finan�ní analýzy, kde byla objasn�na jednak základní fakta, cíle, u�ivatelé, rizika  

a zdroje finan�ní analýzy. Dále zde byly vysv�tleny základní metody analýzy a jejich 

rozd�lení dle zam��ení. Byly uvedeny detailní mo�nosti pou�ití t�chto ukazatel�, 

dopln�né p�íslu�ným výpo�tem. 

Ve druhé �ásti práce byl p�edstaven analyzovaný závod. Byla zde stru�n� vylí�ena 

jeho historie, p�edm�t podnikání, zam��ení a jeho postavení na tuzemském trhu. Pro 

analýzu závodu zam��eného na ur�itý typ výroby je pot�eba znát i jeho okolí, vn�j�í 

vlivy a konkurenty. Proto byla v samostatné kapitole rozebrána charakteristika 

strojírenského odv�tví a následn� provedena srovnávací PEER analýza závod�, které 

jsou podobné ZLKL svým zam��ením a p�ibli�n� odpovídají vý�í obratu.  

T�etí �ást byla zam��ena ji� na samotnou aplikaci finan�ní analýzy p�ímo na 

výsledky ZLKL. Bylo zde vycházeno z poznatk� v teoretické �ásti, byly pou�ity 

nejb��n�j�í ukazatele a pozornost byla v�nována zejména správnému posouzení  

a interpretaci. Ve finan�ní analýze je t�eba dbát na kvalitu vstupních informací  

a správnou volbu metody. Je t�eba mít i jistý nadhled a vypo�tené hodnoty um�t dosadit 

do �ir�ího kontextu. Na tyto zásady byl v praktické �ásti kladen velký d�raz. Praktická 

�ást byla na záv�r dopln�na shrnutím a doporu�ením, vycházejícím z poznatk�



49 

v analýze. Byla zde konstatována nejd�le�it�j�í fakta, která vyplynula ze zkoumání 

výkaz� spole�nosti. Dále bylo upozorn�no na kritická místa v hospoda�ení závodu  

a uvedena doporu�ení, na co by se m�l management a majitel ZLKL do budoucna 

zam��it. 

Tato práce má praktický p�ínos pro hodnocený závod, jeliko� posuzuje jeho 

celkovou finan�ní situaci, a to za poslední �ty�i uzav�ená ú�etní období. Navíc 

nehodnotí situaci pouze z pohledu managementu, v��itel� �i jiných konkrétních 

u�ivatel�. Je objektivní a výsledky jsou analyzovány nap�í� celou �kálou r�zných 

ukazatel�. Hodnotí tedy jak kapitálovou strukturu, tak likviditu podniku, rentabilitu jeho 

kapitálu, zadlu�enost i obrátkovost jednotlivých polo�ek rozvahy. Na základ� analýzy 

dat se poda�ilo popsat nejv�t�í úskalí, najít jejich mo�ná �e�ení, ale i vystihnout kroky, 

vedoucí k dal�ímu úsp��nému podnikání závodu. Komparace s obdobnými závody 

pomocí PEER analýzy je výborným nástrojem pro oborové srovnání, který dozajista 

závod ocení, stejn� tak jako vyobrazení závislosti vybraných ukazatel� zisku pomocí 

korelace. Práce byla závodu p�edána pro dal�í vyu�ití.  

Do budoucna by se tato práce mohla roz�í�it o hodnocení finan�ního plánu. Ka�dý 

závod sestavuje predikci výsledk� a� ji� pro svou pot�ebu nebo nap�íklad pro pot�eby 

v��itel�. Bylo by zajímavé porovnat výkazy ji� uzav�eného ú�etního období 

s predikovanými, zhodnotit jejich reálnost, p�ípadn� i posoudit dal�í mo�ná úskalí 

z plán� managementu do budoucna. Plánování je proces, který bezprost�edn� navazuje 

na finan�ní analýzu. Na základ� plánovaných výsledk� by bylo mo�né sestavit soubor 

doporu�ení a opat�ení, která by následn� vedla k dosa�ení stanovených cíl�. 

  



50 

ANOTACE 

P�íjmení a jméno autora:  Glocová Petra 

Instituce:    Moravská vysoká �kola Olomouc

Název práce v �eském jazyce: Finan�ní analýza vybrané obchodní spole�nosti

Název práce v anglickém jazyce: Financial Analysis of the Selected Company

Vedoucí práce:   Ing. Michal Kraj�ák, Ph.D.

Po�et stran:    60

Po�et p�íloh:    2

Rok obhajoby:   2016 

Klí�ová slova v �eském jazyce: Finan�ní analýza, pom�rové ukazatele, finan�ní 

zdraví, ú�etní výkazy. 

Klí�ová slova v anglickém jazyce: Financial analysis, financial ratios, financial health, 

financial statements. 

Práce se zabývá finan�ní analýzou vybraného obchodního závodu. V první �ásti je 

uvedeno teoretické pojetí analýzy a jejích metod. V druhé �ásti jsou uvedeny konkrétní 

informace o analyzovaném závodu v�etn� oborového srovnání s konkurenty. T�etí �ást 

je samotná finan�ní analýza vybraného závodu. Práce si klade za cíl vhodn� zvolit 

metody analýzy, správn� interpretovat výsledky, zhodnotit finan�ní zdraví závodu, 

navrhnout opat�ení a doporu�ení do budoucna a p�edev�ím být v budoucnu u�ite�ným 

podkladem pro analyzovaný závod a p�ípadné �tená�e. 

The thesis deals with a financial analysis of a selected business establishment. The first 

part discusses the theoretical framework of analysis and its methods. The second part 

lists concrete data about the analyzed company, including the trade comparison with the 

competitors. The third part is dedicated to a financial analysis of the selected company. 

The work aims to select appropriate methods of analysis, interpret the results correctly, 

evaluate the financial health of the company, propose measures and recommendations 

for the future and above all, be a useful resource for the analyzed company and potential 

readers. 



51 

LITERATURA A PRAMENY 

CIPRA, Tomá�. Finan�ní ekonometrie. Praha: Ekopress, 2008. 538 s. 

ISBN 978-80-86929-43-9. 

DLUHO�OVÁ, Dana. Finan�ní �ízení a rozhodování podniku. 2. vyd. Praha: Ekopress, 

2008. 192 s. ISBN 978-80-86929-44-6. 

DLUHO�OVÁ, Dana. Finan�ní �ízení a rozhodování podniku: analýza, investování, 

oce�ování, riziko, flexibilita. 3. vyd. Praha: Ekopress, 2010. 226 s.  

ISBN 978-80-86929-68-2. 

KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ a Karel �TEKER. Finan�ní 

analýza: komplexní pr�vodce s p�íklady. 2. vyd. Praha: Grada, 2013. 240 s. 

Prosperita firmy. ISBN 978-80-247-4456-8. 

KOVALÍKOVÁ, Hana. Zákon o ú�etnictví: jednoduchý pr�vodce v ka�dodenní praxi. 

Olomouc: ANAG, 2016. 184 s. ISBN 978-80-7263-986-1.

LANDA, Martin. Jak �íst finan�ní výkazy: analýza ú�etních výkaz�, hodnocení finan�ní 

výkonnosti, m��ení efektivnosti investic: p�ípadové studie, p�íklady, koncepce 

podnikového ú�etního systému. Brno: Computer Press, 2008. 176 s.  

ISBN 978-80-251-1994-5. 

R	�KOVÁ, Petra. Finan�ní analýza: metody, ukazatele, vyu�ití v praxi. 4. vyd. Praha: 

Grada, 2011. 143 s. ISBN 978-80-247-3916-8. 

SEDLÁ�EK, Jaroslav. Finan�ní analýza podniku. 2. vyd. Brno: Computer Press, 2011. 

160 s. ISBN 978-80-251-3386-6. 

SCHOLLEOVÁ, Hana. Ekonomické a finan�ní �ízení pro neekonomy. 2. vyd. Praha: 

Grada, 2012. 272 s. ISBN 978-80-247-4004-1. 

VOCHOZKA, Marek. Metody komplexního hodnocení podniku. Praha: Grada, 2011. 

248 s. ISBN 978-80-247-3647-1. 

ZLKL: O spole�nosti. ZLKL, s.r.o. [online]. Lo�tice, 2013 [cit. 2016-02-16].  

Dostupné z: https://www.citacepro.com/dok/I5YJ9fn7n1WTLQZt. 



52 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 2.1 � PEER analýza za rok 2014       28 

Tab. 3.2 � Rozvaha v letech 2011 a� 2014 � strana akt    30 

Tab. 3.3 � Rozvaha v letech 2011 a� 2014 � strana pasiv    31 

Tab. 3.4 � Horizontální analýza rozvahy v letech 2011 a� 2014   34 

Tab. 3.5 � Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty v letech 2011 a� 2014 36 

Tab. 3.6 � �istý pracovní kapitál v letech 2011 a� 2014    37 

Tab. 3.7 � Ukazatele likvidity v letech 2011 a� 2014    39 

Tab. 3.8 � Ukazatele rentability v letech 2011 a� 2014    40 

Tab. 3.9 � Ukazatele zadlu�enosti v letech 2011 a� 2014    41 

Tab. 3.10 � Ukazatele aktivity ve dnech v letech 2011 a� 2014   42 

Tab. 3.11 � Rozbor �asové struktury pohledávek a závazk� v letech 2011  

a� 2014          43 

Tab. 3.12 � Ukazatele s vyu�itím cash flow v letech 2011 a� 2014   43 

Tab. 3.12 � Provozní VH, EBITDA a výkony v letech 2011 a� 2014  46 

Tab. 3.14 � Korelace provozního VH, EBITDA a výkon� v letech 2011  

a� 2014          46 



53 

SEZNAM GRAF�

Graf 3.1 � Vertikální analýza pasiv v rozvaze v letech 2011 a� 2014  31 

Graf 3.2 � Vertikální analýza aktiv v rozvaze v letech 2011 a� 2014  32 

Graf 3.3 � Vývoj pohledávek a zásob v letech 2011 a� 2014   33 

Graf 3.4 � Horizontální analýza rozvahy v letech 2011 a� 2014   34 

Graf 3.5 � Vývoj jednotlivých polo�ek hospodá�ského výsledku  

v letech 2011 a� 2014         36 

Graf 3.6 � Vývoj �istého pracovního kapitálu v letech 2011 a� 2014  38 

Graf 3.7 � Korelace provozního VH, EBITDA a výkon� v �ase  

za roky 2011 a� 2014         46�



54 

SEZNAM P�ÍLOH 

P�íl. 1 � Výkaz zisku a ztráty za roky 2011 � 2014     55 

P�íl. 2 � Rozvaha za roky 2011 � 2014      57 

  



55 

P�ÍLOHY 

P�íl. 1 � Výkaz zisku a ztráty za roky 2011 � 2014 

Výkaz zisku a ztráty 2011 2012 2013 2014 

I. Tr�by za prodej zbo�í 0 531 796 26 336 641 24 527 248

A. Náklady vynalo�ené na prodané zbo�í 0 531 796 25 195 765 20 296 757

+ Obchodní mar�e 0 0 1 140 876 4 230 491 

II. Výkony 334 790 
207 

356 584 
477 

285 014 
304 

300 360 
068 

II. 1. Tr�by za prodej vlastních výrobk� a slu�eb 325 652 
341 

356 195 
558 

287 547 
380 

297 339 
028 

2. Zm�na stavu zásob vlastní �innosti 9 137 866 385 589 -2 634 748 3 020 999 

3. Aktivace 0 3 330 101 672 41 

B. Výkonová spot�eba 249 230 
685 

266 994 
615 

215 819 
461 

217 540 
092 

B. 1. Spot�eba materiálu a energie 192 460 
533 

187 308 
408 

175 487 
887 

185 289 
097 

B. 2. Slu�by 56 770 152 79 686 207 40 331 574 32 250 995

+ P�idaná hodnota 85 559 522 89 589 862 70 335 719 87 050 467

C. Osobní náklady 57 989 420 60 952 707 57 275 538 58 441 576
C. 1. Mzdové náklady 42 955 169 42 542 119 39 562 514 41 513 876

C. 2. Odm�ny �len�m orgán� spole�. a dru�. 0 0 0 0 

C. 3. Náklady na soci. zab. a zdravotní poji�t�ní 14 608 716 14 382 832 13 340 209 13 715 637

C. 4. Sociální náklady 425 535 4 027 756 4 372 815 3 212 063 

D. Dan� a poplatky 124 920 156 297 179 035 1 899 195 

E. Odpisy dlouh. nehmot. a hmot. majetku 11 327 296 10 403 677 4 501 102 5 001 443 

III. Tr�by z prodeje DM a materiálu 116 400 121 005 148 049 677 773 

III. 1. Tr�by z prodeje dlouhodobého majetku 120 000 122 167 148 049 677 773 

III. 2. Tr�by z prodeje materiálu -3 600 -1 162 0 0 

F. Z�statková cena prodaného DM 0 225 531 0 898 926 

F. 1. Z�statková cena prodaného DM 0 225 531 0 898 926 

2. Prodaný materiál 0 0 0 0 

G. Zm�na stavu rezerv a opravných polo�ek -2 597 868 7 139 863 0 1 417 586 

IV. Ostatní provozní výnosy 30 411 543 21 163 242 18 108 201 2 827 341 

H. Ostatní provozní náklady 30 279 930 17 531 653 689 674 418 582 

V. P�evod provozních výnos� 0 0 0 0 

I. P�evod provozních náklad� 0 0 0 0 

* Provozní výsledek hospoda�ení 18 963 767 14 464 381 25 946 620 22 478 273
VI. Tr�by z prodeje cenných papír� a podíl� 0 0 0 0 

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 

VII. Výnosy z DFM 0 0 0 0 

VII. 
1. 

Výnosy z podíl� v ovlád .a �íz. osobách 
0 0 0 0 

2. Výnosy z ostatních dlouh. CP a podíl� 0 0 0 0 



56 

3. Výnosy z ostatního DFM 0 0 0 0 

VIII. Výnosy z krátkodobého finan�ního majetku 0 0 0 0 

K. Náklady z finan�ního majetku 0 0 0 0 

IX. Výnosy z p�ecen�ní CP a derivát� 0 0 0 0 

L. Náklady z p�ecen�ní CP a derivát� 0 0 0 0 

M. Zm�na stavu rezerv a OP ve finan�ní 
oblasti 

0 0 0 0 

X. Výnosové úroky 63 74 58 26 

N. Nákladové úroky 3 375 846 3 418 313 2 819 952 2 369 240 

XI. Ostatní finan�ní výnosy 4 996 777 1 909 648 1 563 111 656 934 

O. Ostatní finan�ní náklady 3 246 419 2 895 730 8 815 053 6 738 486 

XII. P�evod finan�ních výnos� 0 0 0 0 

P. P�evod finan�ních náklad� 0 0 0 0 

* Finan�ní výsledek hospoda�ení 
-1 625 425 -4 404 321 

-10 071 
836 

-8 450 766

Q. Da� z p�íjmu za b��nou �innost 1 997 884 2 828 280 3 066 196 1 608 033 

Q. 1. - splatná 1 553 150 449 510 746 990 387 350 

2. - odlo�ená 444 734 2 378 770 2 319 206 1 220 683 

** Výsledek hospoda�ení za b��nou �innost 15 340 458 7 231 780 12 808 588 12 419 474

XIII. Mimo�ádné výnosy 0 0 0 0 

R. Mimo�ádné náklady 0 0 0 0 

S. Da� z p�íjmu z mimo�ádné �innosti 0 0 0 0 

S. 1. - splatná 0 0 0 0 

2. - odlo�ená 0 0 0 0 

* Mimo�ádný výsledek hospoda�ení 0 0 0 0 

T. P�evod podílu na VH spol. (+/-) 0 0 0 0 

*** Výsledek hospoda�ení za ú�etní období 
(+/-) 

15 340 458 7 231 780 12 808 588 12 419 474

**** Výsledek hospoda�ení p�ed zdan�ním 17 338 342 10 060 060 15 874 784 14 027 507

  



57 

P�íl. 2 � Rozvaha za roky 2011 � 2014 

Rozvaha 2011 2012 2013 2014 
AKTIVA CELKEM 208 443 

407 
227 612 

161 
278 770 

999 
307 820 

286 
Pohledávky za upsaný vlastní kapitál 0 0 0 0 

Dlouhodobý majetek 
59 817 760 71 893 643

100 426 
663 

123 212 
595 

Dlouhodobý nehmotný majetek 488 143 776 621 899 036 720 255 

Z�izovací výdaje 0 0 0 0 

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0 0 0 0 

Software 15 925 471 071 760 154 720 255 

Ocenitelná práva 472 218 305 550 138 882 0 

Goodwill 0 0 0 0 

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 

Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 

Dlouhodobý hmotný majetek 
59 329 617 71 117 022 99 527 627

122 492 
340 

Pozemky 800 520 829 520 829 520 829 520 

Stavby 28 314 643 31 899 274 34 626 386 35 398 737

Samostatné movité v�ci a soubory movitých v�cí 29 533 416 35 874 877 48 437 277 75 161 229

P�stitelské celky trvalých porost� 0 0 0 0 

Základní stádo a ta�ná zví�ata 0 0 0 0 

Jiný dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 

Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek 681 038 2 513 351 4 121 906 8 993 864 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0 0 11 512 538 2 108 990 

Oce�ovací rozdíl k nabytému majetku 0 0 0 0 

Dlouhodobý finan�ní majetek 0 0 0 0 

Podíly v ovládaných a �ízených jednotkách 0 0 0 0 

Podíly v ú�etních jednotkách pod podstatným vlivem 0 0 0 0 

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 0 0 0 0 

P�j�ky a úv�ry - ovládající a �ídící osoba, podstatný 
vliv 

0 0 0 0 

Jiný dlouhodobý finan�ní majetek 0 0 0 0 

Po�izovaný dlouhodobý finan�ní majetek 0 0 0 0 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finan�ní majetek 0 0 0 0 

Ob��ná aktiva 132 145 
654 

154 864 
135 

177 844 
255 

184 437 
968 

Zásoby 75 245 980 71 424 374 73 515 119 81 902 618
Materiál 41 881 883 37 674 688 41 859 728 45 116 906

Nedokon�ená výroba a polotovary 11 833 264 9 806 836 11 716 740 14 161 561

Výrobky 21 530 833 23 942 850 19 938 651 20 940 626

Zví�ata 0 0 0 0 

Zbo�í 0 0 0 1 683 525 

Poskytnuté zálohy na zásoby 0 0 0 0 

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 



58 

Pohledávky z obchodních vztah� 0 0 0 0 

Pohledávky - ovládající a �ídící osoba 0 0 0 0 

Pohledávky - podstatný vliv 0 0 0 0 

Pohledávky za spole�níky, �leny dru�stev a za ú�. 
sdru�ení 

0 0 0 0 

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0 0 0 0 

Dohadné ú�ty aktivní 0 0 0 0 

Jiné pohledávky 0 0 0 0 

Odlo�ená da�ová pohledávka 0 0 0 0 

Krátkodobé pohledávky 
56 677 132 83 355 069

104 189 
077 

102 302 
095 

Pohledávky z obchodních vztah� 51 326 563 80 580 416 81 726 635 74 299 539

Pohledávky  - ovládající a �ídící osoba 0 0 0 0 

Pohledávky  - podstatný vliv 0 0 0 0 

Pohledávky za spole�níky, �leny dru�stev a za ú�. 
sdru�ení 

0 0 0 0 

Sociální zabezpe�ení a zdravotní poji�t�ní 0 0 0 0 

Stát - da�ové pohledávky 1 723 303 618 279 2 277 892 1 843 017 

Krátkodobé poskytnuté zálohy 1 183 285 927 625 595 061 439 357 

Dohadné ú�ty aktivní 0 1 189 852 15 000 000 15 311 250

Jiné pohledávky 2 443 981 38 897 4 589 489 10 408 932

Krátkodobý finan�ní majetek 222 542 84 692 140 059 233 255 

Peníze 47 677 29 161 106 853 104 353 

Ú�ty v bankách 174 865 55 531 33 206 128 902 

Krátkodobé cenné papíry a podíly 0 0 0 0 

Po�izovaný krátkodobý finan�ní majetek 0 0 0 0 

�asové rozli�ení 16 479 993 854 383 500 081 169 723 

Náklady p�í�tích období 923 677 854 383 330 894 169 723 

Komplexní náklady p�í�tích období 15 556 316 0 0 0 

P�íjmy p�í�tích období 0 0 169 187 0 

PASIVA CELKEM 208 443 
407 

227 612 
161 

278 770 
999 

307 820 
286 

Vlastní kapitál 40 916 511 43 582 069 57 733 343 70 073 058
Základní kapitál 100 000 100 000 100 000 100 000 

Základní kapitál 100 000 100 000 100 000 100 000 

Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-) 0 0 0 0 

Zm�ny základního kapitálu 0 0 0 0 

Kapitálové fondy 0 0 0 60 435 

Emisní á�io 0 0 0 0 

Ostatní kapitálové fondy 0 0 0 60 435 

Oce�ovací rozdíly z p�ecen�ní majetku a závazk� 0 0 0 0 

Oce�ovací rozdíly z p�ecen�ní p�i p�em�nách 0 0 0 0 

Rozdíly z p�em�n spole�ností 0 0 0 0 

Rozdíly z ocen�ní p�i p�em�nách spole�ností 0 0 0 0 

Rezervní fondy, ned�litelný fond a ostatní fondy ze 
zisku 

124 440 158 218 86 742 65 190 

Zákonný rezervní fond / Ned�litelný fond 45 000 45 000 45 000 45 000 



59 

Statutární a ostatní fondy 79 440 113 218 41 742 20 190 

Výsledek hospoda�ení minulých let 25 351 613 36 092 071 44 738 014 57 427 960

Nerozd�lený zisk minulých let 27 028 216 36 092 071 43 223 851 56 032 439

Neuhrazená ztráta minulých let -1 676 603 0 0 0 

Jiný výsledek hospoda�ení minulých let 0 0 1 514 163 1 395 521 

Výsledek hospoda�ení b��ného ú�etního období (+/-) 15 340 458 7 231 780 12 808 587 12 419 473

Cizí zdroje 166 925 

927 

184 030 

092 

220 088 

117 

236 614 

384 

Rezervy 1 000 000 0 0 0 

Rezervy podle zvlá�tních právních p�edpis� 1 000 000 0 0 0 

Rezervy na d�chody a podobné závazky 0 0 0 0 

Rezerva na da� z p�íjmu 0 0 0 0 

Ostatní rezervy 0 0 0 0 

Dlouhodobé závazky 8 316 184 8 323 504 7 242 710 6 363 394 

Závazky z obchodních vztah� 0 0 0 0 

Závazky - ovládající a �ídící osoba 0 0 0 0 

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 

Závazky ke spole�ník�m, �len�m dru�stva a k ú. 

sdru�ení 
7 871 450 0 0 0 

Dlouhodobé p�ijaté zálohy 0 0 0 0 

Vydané dluhopisy 0 0 0 0 

Dlouhodobé sm�nky k úhrad� 0 0 0 0 

Dohadné ú�ty pasivní 0 0 0 0 

Jiné závazky 0 5 500 000 2 100 000 0 

Odlo�ený da�ový závazek 444 734 2 823 504 5 142 710 6 363 394 

Krátkodobé závazky 54 920 210 71 258 132 70 865 993 75 554 523

Závazky z obchodních vztah� 47 292 838 64 648 380 58 919 876 63 966 134

Závazky - ovládající a �ídící osoba 0 0 0 0 

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 

Závazky ke spole�ník�m, �len�m dru�stva a k ú�. 

sdru�ení 
0 2 338 631 2 303 326 2 303 326 

Závazky k zam�stnanc�m 2 982 752 2 495 471 2 625 898 3 061 772 

Závazky ze sociálního zabezpe�ení a zdravotního 

poji�t�ní 
1 666 620 1 356 344 1 444 919 1 723 196 

Stát - da�ové závazky a dotace 1 894 446 350 172 5 346 945 4 499 096 

Krátkodobé p�ijaté zálohy 0 0 0 0 

Vydané dluhopisy 0 0 0 0 

Dohadné ú�ty pasivní 1 083 554 69 146 225 029 0 

Jiné závazky 0 -12 0 999 

Bankovní úv�ry a výpomoci 102 689 

533 

104 448 

456 

141 979 

414 

154 696 

467 

Bankovní úv�ry dlouhodobé 46 486 183 36 842 236 45 298 773 55 652 058

Krátkodobé bankovní úv�ry 56 203 350 67 606 220 96 680 641 99 044 409

Krátkodobé finan�ní výpomoci 0 0 0 0 

�asové rozli�ení 600 969 0 949 539 1 132 844 

Výdaje p�í�tích období 600 969 0 43 939 48 854 

Výnosy p�í�tích období 0 0 905 600 1 083 990 



60 


